



PRA - Pró-reitoria de Administração  
Avenida 9 de Julho, 246 Centro Taubaté-SP 12020-200  
tel. (12) 3625-4266/4265 fax (12) 3632-3500  
pra@unitau.br

Taubaté, 16 de fevereiro de 2017.

### Questionamentos do Pregão 03/17

#### **“AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICO-PEDAGÓGICOS, DE INFORMÁTICA, DE PAPELARIA, DE HIGIENE, PROTEÇÃO E CAMA MESA E BANHO”**

**1) QUESTIONAMENTO:** “No item 88, que trata de lenço umedecido medida de 20 x 12 cm, pode ser proposto e entregue medida de 20 x 11 cm?”.

**RESPOSTA:** “Não, as especificações descritas devem ser seguidas, podendo ser ofertado medidas maiores em até 10%.”

**2) QUESTIONAMENTO:** “ Solicitamos esclarecimento referente ao item 15 (Pincel para retroprojeter 1,0mm jogo c/06 cores), na licitação anterior o pincel era de 2,0 mm e com 1,0 mm não é comum ser solicitado em jogo, favor confirmar se realmente a espessura solicitada está correta”**RESPOSTA:** “Sim, a espessura está correta.”

**3) QUESTIONAMENTO:** “ Favor informar referente a Declaração de ME-EPP, não há informação no edital se devemos apresentá-la no envelope de Habilitação ou no Credenciamento, ou se não haverá necessidade de sua apresentação.”

**RESPOSTA:** “A declaração de ME – EPP deverá ser apresentada no ato do credenciamento.”

**4) QUESTIONAMENTO:** “ Com referência aos atestados de capacidade técnica, também não há menção de sua obrigatoriedade de apresentação, no entanto no item 10 - Qualificação Técnica, não está bem claro o que está sendo mencionado. Há a necessidade de apresentação de atestados de capacidade técnica?”

**RESPOSTA:** “ Esclarecemos que deverá ser apresentado atestado de capacidade técnica, no envelope de habilitação, e o quantitativo deverá atender ao previsto na Súmula 24 TCE-SP.”

**5) QUESTIONAMENTO:** “ O item edredom para berço consta que deverão vir acondicionados em caixa de papelão com 4 cores diferentes em cada caixa, mas os produtos que encontrei são acondicionados em caixa de papelão com 20 edredons, por motivo que são volumosos. Será aceito caixa com 20 edredons?”

**RESPOSTA:** “ Sim, será aceito. Desde que sejam respeitados os quantitativos por cores.”

  
*Márcia Regina Rosa*  
Pregoeira